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Pendant longtemps, les destructions par le feu constituent une terrible calamité subie par les populations des campagnes  
et des villes. Au XVIIIème siècle, marquées par l’aspiration au progrès  et l’amélioration générale des conditions de vie,  
les sociétés occidentales commencent à s’organiser pour se protéger des fléaux qui les frappent régulièrement.
Longtemps laissée aux bons soins des congrégations religieuses et de certaines corporations, la lutte contre l’incendie est 
bientôt confiée à de véritables professionnels. Recrutés à l’origine parmi les hommes des métiers du bâtiment,  
les gardes-pompiers acquièrent peu à peu leur savoir-faire et leur autonomie. 
Présents sur toute l’étendue du territoire national, étroitement liés à la vie locale, les sapeurs-pompiers deviennent des  
acteurs essentiels de la vie sociale mais aussi politique et culturelle de la nation française. A travers les siècles, leurs  
équipements, emblèmes et matériels en portent témoignage. 
Aujourd’hui près de 250 000 sapeurs-pompiers professionnels ou volontaires continuent à veiller sur leurs concitoyens,  
à les secourir et à les protéger contre les multiples dangers, sans cesse renouvelés, qui les menacent.
A Paris, il faut attendre une ordonnance de 1716 pour qu’une organisation de lutte contre l’incendie voit le jour. Dotée des 
premières pompes à incendie, une compagnie régulière de gardes-pompes est créée en 1722. En septembre 1811, suite à  
l’incendie de l’ambassade d’Autriche un an plus tôt, l’Empereur Napoléon Ier décide de mettre sur pied un corps militaire : 
le bataillon de sapeurs-pompiers. Devenu Régiment en 1866 puis Brigade en 1967, l’unité ne cesse de s’adapter aux évolu-
tions de la capitale, en partageant ses peines et ses gloires, en particulier lors des deux guerres mondiales.
Aujourd’hui, forte de 8700 hommes, la brigade de sapeurs-pompiers de Paris intervient au profit de 7 millions d’habitants 
dans les départements de Paris, des Hauts de Seine, de la Seine-Saint-Denis et du Val-de-Marne.
C’est sur les traces de cette belle aventure que nous entraînent les souvenirs historiques réunis à l’occasion de cette vente.

TRÈS IMPORTANTE COLLECTION DE SOUVENIRS HISTORIQUES 
SUR LES POMPIERS DE PARIS ET DES COMMUNES DE FRANCE  

DU 1er EMPIRE À LA 5ème RÉPUBLIQUE
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INSIGNES ET DÉCORATIONS

325 - lot de deux insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris du premier modèle à haches noires. Fabrication Drago, 
rue Béranger 60 / 80 €

324 - projet d’insigne du régiment de sapeurs-pompiers de 
Paris 
Aquarelle sur papier 200 / 300 €
Note :  Il s’agit de l’aquarelle originale réalisée au mois de 

novembre 1941 par le caporal chef André Clément pour le 
premier projet d’insigne du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris

FANIONS, DRAPEAU ET TAMBOURS

319 - flamme de clairon brodée aux armes de la ville de Paris 
sur l’avers et le monogramme SP au revers. TBE
33 x 30 cm  80 / 120 €

317 - flamme de clairon 
brodée avec les armes de la 
ville de Paris sur l’avers et le 
monogramme SP au revers. 
Année 1930.  
TBE. 33 x 30 cm 
 80 / 120 €

318 - flamme de clairon brodée avec les armes de la ville de 
Paris sur l’avers et le monogramme SP au revers après 1945. 
TBE.33 x 30 cm  80 / 120 €

320 - un lot comprenant un clairon et sa flamme marquée du 
monogramme SP, un tambour avec sa peau en bon état et deux 
buffleteries avec baguettes de tambour, quatre ceinturons de 
buffleterie blanche et une paire de crispins de buffleterie blanche. 
TBE. 80 / 120 €

321 - lot comprenant un tambour avec sa peau aux armes 
des sapeurs-pompiers de Paris, un tambour petit modèle avec sa 
peau, deux buffleteries dont une blanche avec leurs baguettes, 
quatre ceinturons en buffleterie blanche et une paire de crispins 
de buffleterie blanche. TBE. (manque une baguette). 80 / 120 €

322 - lot comprenant un drapeau en soie brodée du centre de 
secours du Havre, un tapis en laine brodé de l’insigne au feu, 
un foulard en soie aux motifs des pompiers de Paris, une hampe 
de drapeau en deux parties, une pique de drapeau en bronze 
doré orné d’un casque modèle 1812 deux haches croisées et une 
grenade siglé RF, une cravate de drapeau tricolore brodée non 
attribuée, modèle type du fabricant. Vers 1900
On joint une pique en bronze d’entrée de caserne de sapeurs- 
pompiers de Paris (Manque le revers du drapeau) 150 / 200 €

323 - lot de dix cuivreries pour banderoles et divers 50 / 80 €

326 - lot de deux insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris du premier modèle à haches noires. Fabrication Drago, 
rue Béranger. (Manque épingle sur l’un) 50 / 70 €

327 - lot de deux insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris du premier modèle à haches noires. Fabrication Drago, 
rue Béranger. (Manque épingle sur l’un) 50 / 70 €

328 - lot de quatre reproductions du dessin du modèle 
original d’insigne régimentaire des sapeurs-pompiers de Paris tiré 
en 1997. 40 / 60 €

329 - lot de trois insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris à haches bleues dont deux à épingle. Fabrication Drago, 
rue Béranger 50 / 60 €

330 - lot de sept insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris à haches bleues dont deux à épingle. Fabrication Drago, 
Paris 80 / 120 €
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331 - lot de six insignes du régiment de sapeurs-pompiers de 
Paris à haches bleues. Quatre de fabrication Drago, rue Olivier 
Métra et deux de fabrication Drago, rue Béranger.  80 / 120 €

335 - lot de deux insignes : un insigne émaillé du régiment de 
sapeurs-pompiers de Paris pour le casque de motocycliste modèle 
1954 et un insigne émaillé de la Préfecture de Police pour le 
casque de motocycliste 80 / 120 €

336 - lot de treize insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris et divers 60 / 80 €

337 - lot de sept insignes du détachement de sapeurs-pompiers 
de Paris en AFN : villes de Tiaret, Ammi Moussa, Perregeaux, 
Dublineau , Er Rahel ,  Tlemcen, Mecheria.  150 / 200 €
Note :  entre 1955 et 1958, des personnels du Régiment sont 

détachés dans les différents services de secours et de lutte 
contre l’incendie en Algérie (Alger, Constantine et Oran)

On joint trois insignes de pompiers algériens postérieurs à 1962.

338 - lot de quatre insignes de sapeurs-pompiers russes et 
d’Allemagne de l’Est, dont un de la ville de Moscou, vers 1980. 
 20 / 30 €
339 - lot de vingt-et-un insignes du régiment de sa-
peurs-pompiers de Paris en réduction 40 / 60 € 

340 - lot de neuf plaques émaillées rondes de sapeurs-pom-
piers de Paris. Diverses époques 40 / 60 €

341 - lot de quinze insignes de divers services de secours et de 
lutte contre l’incendie communaux 60 / 80 €
 
342 - lot de quinze insignes de divers services de secours et de 
lutte contre l’incendie communaux 60 / 80 € 

332 - lot de six insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris à haches bleues dont un à épingle. Cinq de fabrication 
Drago, rue Oliver Métra et un à épingle de fabrication Drago, rue 
Béranger   80 / 120 €

333 - lot de dix insignes du régiment de sapeurs-pompiers de 
Paris à haches bleues et à épingles. Fabrication Drago, Paris  
60 / 80 €

334 - lot de douze insignes du régiment de sapeurs-pompiers 
de Paris à haches noires et à épingles. Divers fabricants. 60 / 80 €

344 - lot de 27 insignes des sapeurs-pompiers de Paris de 
spécialité en quintile brodée sur drap bleu
-  Insigne de spécialité de sergent chef mécanicien d’équipe de 

pompe à vapeur, modèle 1885.
- Insigne de conducteur (de fourgon) de pompiers de Paris
- Lots de trois insignes pour conducteur automobile, modèle 1948
- Insigne de conducteur automobile, modèle 1972
- Insigne d’échelier, modèle 1972
- Insigne d’échelier
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier, du modèle 1939
- Insigne de pilote de bateau pompe, troupe
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier
- Insigne de pilote de bateau pompe, officier
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier, du modèle 1993
-  Cinq insignes de moniteur de pour lauréat de gymnastique, 

deux du modèle 1885, l’un d’homme du rang et pour caporal, 
l’autre de sous officier, deux autre du modèle 1885 d’officier et 
sous officier, et un du modèle 1993 pour sous officier.

- Insigne pour maitre d’arme, homme du rang et caporal
- Insigne de cycliste d’homme du rang et caporal
- Insigne d’infirmier
- Insigne de musicien pour officier et sous officier
- Insigne de musicien pour homme du rang et caporal
- Trois insignes d’ancienneté du modèle 1993 et un de rengagés
 100 / 150 €
345 - lot de vingt quatre insignes des sapeurs-pompiers de 
Paris de spécialité en quintile brodée sur drap bleu
-  Insigne de spécialité de chauffeur pour équipe de pompe à 

vapeur, modèle 1885.
- Insigne de conducteur de fourgon de pompiers de Paris
- Lots de trois insignes pour conducteur automobile, modèle 1948
- Insigne de conducteur de fourgon de pompiers, modèle 1972
- Insigne d’échelier, modèle 1972
- Insigne d’échelier
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier, du modèle 1939
- Insigne de pilote de bateau pompe, troupe
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier
- Insigne de pilote de bateau pompe, officier
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier, du modèle 1993
-  Cinq insignes de moniteur de pour lauréat de gymnastique, 

deux du modèle 1885,deux d’homme du rang et pour caporal, 
un d’officier, deux autre du modèle 1885 d’officier et sous 
officier.

- Insigne pour maitre d’arme, homme du rang et caporal
- Insigne de cycliste d’homme du rang et caporal
- Insigne d’infirmier
- Insigne de musicien pour officier et sous officier
- Insigne de musicien pour homme du rang et caporal
- Insigne de rengagé 100 / 150 €

343 - lot de vingt quatre insignes dont quatre insignes UISC, 
quatre insignes de pompiers communaux, de trois insignes des 
sapeurs-pompiers de Paris et de treize insignes divers.  60 / 80 €
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355 - lot de quinze médailles de table et divers dont certaines 
attribuées, pompiers de Paris et pompiers communaux 80 / 120 €

356 - lot de sept médailles de table et insignes grand format 
des sapeurs-pompiers de Paris 40 / 60 €

357 - lot de onze médailles de concours de sapeurs-pompiers, 
diverses villes de province
Fin XIXème - début XXème siècle 80 / 120 €351 - lot de deux encriers  

l’un en bronze du casque du  
modèle 1855 et le second en 
taule des sapeurs-pompiers 
communaux 80 / 120 €

352 - lot de douze casques miniatures et de trois casques de 
pompiers français de divers formats 20 / 40 € 

346 - lot 19 insignes des sapeurs-pompiers de Paris de spécia-
lité en quintile brodée sur drap bleu : 
- Insigne de conducteur de fourgon de pompiers de Paris
- Lots de trois insignes pour conducteur automobile, modèle 1948
- Insigne de conducteur de fourgon de pompiers, modèle 1972
- Insigne d’échelier, modèle 1972
- Insigne d’échelier
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier, du modèle 1939
- Insigne de pilote de bateau pompe, troupe
- Insigne de pilote de bateau pompe, sous officier
- Insigne de pilote de bateau pompe, officier
-  Quatre insignes de moniteur de gymnastique pour lauréat de 

gymnastique, un du modèle 188 pour caporaux et homme du 
rang, un de caporaux et d’homme du rang, deux de sous officier

- Insigne d’infirmier
-  Deux insignes de musicien pour homme du rang et caporal et 

un d’officier et sous officier
- Insigne de rengagé  80 / 120 €

347 - lot de trente-neuf insignes de spécialité et d’ancienneté 
en cannetille brodée sur drap bleu des sapeurs-pompiers de Paris 
et communaux ainsi que de l’armée dont un insigne d’officier ou 
sous-officier des sapeurs de chemin de fer.  80 / 120 €

348 - lot de cinquante-huit pièces comprenant patte de  
collet, marque grade, insignes de spécialité et divers attributs 
pour tenue en tissu, sapeurs-pompiers de Paris et pompiers  
communaux 80 / 120 €

349 - lot de soixante seize pièces comprenant patte de collet, 
marque grade, insignes de spécialité et divers attributs pour tenue 
en tissu pour sapeurs-pompiers de Paris et pompiers communaux.
 80 / 120 €

350 - lot de trente et un insignes en tissu brodé des sapeurs- 
pompiers de Paris, de province et de l’étranger et lot de trois 
insignes caoutchoutés sur tissu du régiment des sapeurs- 
pompiers de Paris 60 / 80 €

353 - encrier en bronze et cuivre, à décors de branches de chêne 
et d’olivier, de la fédération nationale des sapeurs-pompiers de 
France. De part et d’autre deux casques font office de couvercle 
pour les deux encriers. Il est surmonté d’une plaque inscrite 
« courage et dévouement ». 
Signé R. Coupin d’Auge. Vers 1910 100 / 150 €

354 - montre de gousset et sa chaîne en argent gravée au dos 
d’un pompier sauveteur 
Note :  ce type de montre était offert en récompense des actes de 

bravoure et de dévouement  
 100 / 150 €

358 - lot de deux médailles de la ville de Paris avec attribu-
tion, l’une d’or et une d’argent.  30 / 40 €

359 - lot de deux plaques de table en bronze, une célébrant la 
libération de Paris en Août 1944 et l’autre le cinquantenaire du 
métro parisien. 40 / 60 €
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360 - lot de douze médailles de table commémoratives de 
concours divers. 80 / 120 €

361 - plaque en alliage d’argent de la Fédération nationale 
des sapeurs-pompiers français, 1934. On joint deux médailles de 
l’œuvre des pupilles des sapeurs-pompiers français, « Hommage 
au commandant Guesnet ».  80 / 120 €

364 - lot de seize insignes et diverses médailles d’associa-
tions des sapeurs-pompiers de France. 
Vers 1910-1930 100 / 150 €

366 - lot de six insignes de membre actif et d’honneur de la 
fédération nationale des sapeurs-pompiers de France
Vers 1910-1930 60 / 80 €

362 - lot de quatorze médailles de sapeurs-pompiers diverses : 
secours, concours, récompense … Diverses époques entre la fin 
XIXème et le début XXème siècle  100 / 150 €

363 - lot de douze médailles œuvre des pupilles de la Fédéra-
tion nationale des sapeurs-pompiers de France 100 / 150 €

368 - lot de cinq insignes d’association de sapeurs-pompiers 
de France 60 / 80 €

369 - lot de dix-huit insignes de prix de tir : bronze, argent et 
or. On joint six brevets d’infanterie.  100 / 150 €

370 - lot de trois médailles d’honneur des Sapeurs-pompiers 
de France du second modèle  30 / 40 € 

371 - lot de trois médailles d’honneur des sapeurs-pom-
piers de France du premier modèle  30 / 40 €

365 - lot de quinze insignes et épinglettes diverses des sa-
peurs-pompiers de France 80 / 120 €

367 - lot de sept insignes d’amicales d’anciens sapeurs-pom-
piers de Paris 100 / 150 €

372 - médaille d’honneur 
en argent de la Fédération 
des officiers et sous-officiers 
sapeurs-pompiers de France et 
d’Algérie. Vers 1890 60 / 80 € 

373 - lot de treize médailles 
comprenant trois médailles 
d’honneur, neuf médailles 
associatives et deux médailles 
étrangères. On joint un lot de 
barrettes de fixation 80 / 120 €

374 - lot de six insignes tis-
sés, quatre insignes émaillés et 
une plaque de casque, provenant 
du bataillon des marins-pom-
piers de la ville de Marseille  
30 / 40 €

375 - lot de quatre cocardes tricolores de mutuelles et 
associations de sapeurs-pompiers de France. Fin XIXème - début 
XXème siècle 60 / 80 €

372
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385 - lot de quatre médailles de dévouement et divers dont 
certaines attribuées. 100 / 150 €

386 - lot de cinq médailles pour acte de courage et de dé-
vouement en bronze, attribuées nominalement 
 120 / 160 €

387 - lot de deux médailles pour actes de courage et de dévoue-
ment, l’une d’or et l’autre d’argent première classe 80 / 120 €

378 - médaille britannique 
commémorative de la campagne 
de la Baltique 1854-1855, attri-
buée, gravée au sapeur Redoutez 
de la 4ème Cie des sapeurs-pompiers 
de Paris. 120 / 150 €

376 - lot de cinq rubans associatifs brodés de 
sapeurs-pompiers. On joint une médaille 150 / 200 €

377 - insigne sur ruban 
brodé d’ancien sapeur-pom-
pier de Paris 100 / 150 €

379 - médaille du dévoue-
ment à l’effigie de Louis 
Philippe, attribuée à François 
Marin, Orléans, 1846 
  150 / 200 €

380 - médaille d’honneur  
en argent pour acte de 
courage et de dévouement 
à l’effigie de Napoléon III, 
attribuée à Tranquille Pillon, 
1856 80 / 120 €

381 - médaille d’honneur 
en argent pour acte de courage 
et de dévouement à l’effigie 
de Napoléon III, attribuée  
à Alexandre Sauce, 1867  
 80 / 120 €

382 - médaille d’honneur 
en argent pour acte de  
dévouement sans effigie  
mais à l’intitulé République 
Française, attribuée à Jean 
Bolle, 1870 80 / 120 €

384 - médaille militaire dans sa boîte inscrite « les sous offi-
ciers de la 9ème compagnie à leur adjudant, 14 juillet 1902 »  
 60 / 80 €

383 - médaille d’honneur en argent pour acte de courage et de 
dévouement, IIIème République attribuée à Aristide Coureau, 1880
On y joint une réduction 80 / 120 €
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390 - rarissime brassard du groupement de résistance « Sécurité Parisienne » du régiment des sapeurs-pompiers de Paris ayant ap-
partenu au colonel Camus. 300 / 400 €
Note :  Le lieutenant-colonel Camus sera à la tête du groupement de résistance « Sécurité Parisienne » en 1944, puis nommé chef de 

corps le 20 août 1944.

389 - rarissime brassard du groupement de résistance « Sécurité Parisienne » du régiment des sapeurs-pompiers de Paris et un in-
signe modèle 1945 du groupement de résistance « Sécurité Parisienne », matriculé. 250 / 300 €

388 - brassard des Forces Françaises de l’Intérieur avec cachet et insigne métallique Force Française de l’Intérieur, matriculé. 
 100 / 150 €
Note :  Ce brassard a été porté par le sapeur Charles Bouvet, matricule 1106, affecté à la caserne de Château-Landon pendant la durée de 

la guerre. 

391- insigne du groupement de résistance « Sécurité pari-
sienne » du régiment de sapeurs-pompiers de Paris du modèle 
1945, matricule 398 150 / 200 €

392 - insigne du groupement de résistance « Sécurité pari-
sienne » du régiment de sapeurs-pompiers de Paris du modèle 
1945, matricule 399 du sapeur Robert Leroy, 12ème Cie. 
 150 / 200 €

393 - insigne du groupement de résistance « Sécurité pari-
sienne » du régiment de sapeurs-pompiers de Paris du modèle 
1945, matricule 396 du sapeur Julien Hauwel, 12ème Cie 
 150 / 200 €

394 - insigne du groupement de 
résistance « Sécurité Parisienne » 
du régiment de sapeurs-pompiers de 
Paris du modèle 1945, matricule 437 
du sapeur Victor Bouchot, 12ème Cie
 150 / 200 €

395 - brassard de défense passive avec cachet de la préfecture 
de Police et préfecture de la Seine, numéroté. On y joint six 
insignes patriotiques de la Libération 40 / 60 €
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CASQUES ET COIFFURES

SAPEURS-POMPIERS DE PARIS

396 - casque de feu, en fer, dit à camail, recouvert de forte toile 
goudronnée formant couvre nuque du modèle des gardes-pompes 
avec large plaque en cuivre avec le chiffre n°7 rapporté indiquant 
la pompe ou la compagnie.
TBE 800 / 900 €

397 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1812, doré, avec sa plaque Second Empire, sa chenille et 
ses fausses jugulaires dorées. 
Complet. TBE 600 / 700 €

398 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec une plaque Monarchie de Juillet, fausses jugulaires à 
écailles et sa coiffe. BE 250 / 300 €

399 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec une plaque Monarchie de Juillet, fausses jugulaires à 
écailles, sa chenille, sa coiffe et ses jugulaires en cuir.  
TBE 300 / 400 €

400 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec une plaque Monarchie de Juillet, fausses jugulaires à 
écailles, sa chenille, sa coiffe et son plumet rouge.  
TBE  300 / 400 €

401 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec une plaque Monarchie de Juillet, fausses jugulaires à 
écailles, sa chenille et sa coiffe.
TBE 250 / 300 €

402 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec une plaque Monarchie de Juillet, avec fausse jugulaire à 
écailles, sa chenille et sa coiffe.  250 / 300 €

403 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1812, avec sa plaque Second Empire, chenille et son plumet 
d’officier. (manque fausses jugulaires et coiffe)
TBE 200 / 300 €

404 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1812, présentant d’anciennes traces de dorure, avec sa 
plaque Second Empire, fausses jugulaires à écailles, porte plu-
met, chenille et sa coiffe 250 / 300 €
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406 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1812, 
avec plaque Second Empire, fausses jugulaires à écailles, sa che-
nille et son porte plumet. Porte la date 23 Mars 1852 à l’intérieur. 
(manque la coiffe). TBE 250 / 300 € 

407 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, 
avec sa plaque Second Empire, fausses jugulaires à écailles, porte 
plumet avec plumet à gland rouge (manque la coiffe).  
TBE 250 / 300 €

408 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, 
avec plaque sa Second Empire, fausses jugulaires à écailles, porte 
plumet et coiffe. TBE 250 / 300 €

409 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, 
avec sa plaque, fausses jugulaires à écailles, porte plumet et sa 
coiffe. TBE 200 / 250 €

410 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, 
avec sa plaque du modèle 1872, fausses jugulaires à écailles, 
porte plumet et sa coiffe. TBE 200 / 250 €

412 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, 
avec sa plaque du Second Empire, fausses jugulaires à écailles, 
porte plumet et sa coiffe.
TBE 250 / 300 €

411 - casque en cuivre doré d’officier des sapeurs-pompiers 
de Paris du modèle 1855, avec sa plaque 1872, son porte plumet 
avec plumet d’état major tricolore à gland doré, fausses jugu-
laires à écailles, et sa coiffe. TBE  300 / 400 €

405 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1812, doré, avec sa plaque Second Empire, sa chenille et son 
plumet d’officier. (manque les fausses jugulaires)
TBE 300 / 400 €

411
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414 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1885, nickelé avec sa plaque nickelée du modèle 1872, porte 
plumet et sa coiffe.  
TBE 150 / 250 €

413 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1855, nic-
kelé, avec sa plaque du modèle 1872, fausses jugulaires nickelées 
à écailles. Sur le côté du casque est fixée une pendulette.
 200 / 250 €
Note :  ce type d’objet était offert lors des départs en retraite des 

sapeurs-pompiers

415 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1885, en 
laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1872, porte plumet, 
jugulaires en cuir
(manque la coiffe). TBE 80 / 120 €

416 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1885, en 
laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1872, porte plumet, 
jugulaires en cuir et sa coiffe. TBE 100 / 150 €
 
417 - casque de sous-officier des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1885, avec sa plaque du modèle 1872 argentée, coiffe 
et jugulaires en cuir. TBE 150 / 200 € 

417 bis - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1885, 
en laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1872, porte plumet, 
jugulaires en cuir et sa coiffe. BE 100 / 120 €

418 - casque de sous-officier des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1885, nickelé, avec sa plaque du modèle 1872. Sur le 
côté du casque est fixée une pendulette. 150 / 200 €
Note :  ce type d’objet était offert lors des départs en retraite des 

sapeurs-pompiers
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419 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1885, nickelé, avec sa plaque nickelée du modèle 1872, 
porte plumet et coiffe. (Sur certaines parties manque de nicke-
lage). 
TBE 150 / 200 €

420 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1895, nickelé avec sa plaque en laiton doré du modèle 1903, 
porte plumet, jugulaires en cuir et coiffe. TBE 250 / 300 €

421 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1895, en 
laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1872, porte plumet et 
coiffe. (Manque jugulaires). TBE 80 / 120 €

422 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1895, en 
laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte plumet, 
jugulaires en cuir et coiffe.
TBE 80 / 120 €

423 - Casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1895, en 
laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte plumet, 
jugulaires en cuir et coiffe. 
TBE 80 / 120 € 

424 - casque de sapeur-pompier de Paris, modèle 1895, en 
laiton, avec plaque en laiton du modèle 1903, porte plumet et sa 
coiffe. (Manque jugulaires)
TBE 80 / 120 €

425 - casque de sous-officier des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1895, en laiton, avec sa plaque en laiton argentée du 
modèle 1903 et son porte plumet. (Manque coiffe et jugulaires)  
BE 120 / 150 €

426 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1908-1923, nickelé avec sa plaque dorée du modèle 1903, 
porte plumet, jugulaires en cuir et coiffe. TBE 150 / 200 €

427 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1908-
1923, en laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte 
plumet, jugulaires en cuir et coiffe. TBE 80 / 120 €

428 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1908-
1923, en laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte 
plumet, coiffe et jugulaires en cuir. TBE 80 / 120 €

429 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1908-
1923, en laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte 
plumet, jugulaires en cuir et sa coiffe.  
TBE 80 / 120 €

430 - casque d’essai des sapeurs-pompiers de Paris du modèle 
1933, en laiton, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, porte 
plumet, jugulaires en cuir et sa coiffe. TBE 200 / 250 €

431 - casque d’officier des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1933, nickelé, avec sa plaque dorée du modèle 1903, 
jugulaires en cuir tressées et sa coiffe.  
TBE 100 / 150 €
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432 - casque de sous-officier des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1933, nickelé, avec sa plaque argentée du modèle 
1903, jugulaires en cuir et sa coiffe. TBE 100 / 150 €

442 - casque de motocycliste 
du régiment de sapeurs-pom-
piers de Paris, nickelé, avec 
sa plaque du modèle 1903, la 
visière découpée et remplacée 
par un bandeau de cuir rembour-
ré du type blindé 1935, avec sa 
coiffe et ses jugulaires en cuir. 
TBE 150 / 200 €

Note :  le régiment de sapeurs- 
pompiers de Paris fera 
réaliser en 1944 une sé-
rie limitée de ces casques 
pour ses motocyclistes.

433 - casque de sous-officier des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1933, nickelé, avec sa plaque argentée du modèle 
1903, jugulaires en cuir et sa coiffe. TBE 100 / 150 €

434 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1933, 
nickelé, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, jugulaires en 
cuir et sa coiffe. TBE 60 / 80 €

435 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1933, 
nickelé, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, jugulaires en 
cuir tressée et sa coiffe. TBE 60 / 80 €

436 - casque de sapeur-pompier de Paris du modèle 1933, nic-
kelé, avec sa plaque en laiton du modèle 1903, cimier en laiton 
d’avant 1934 et ses jugulaires en cuir (manque la coiffe).  
TBE 80 / 120 €

437 - souvenirs d’un sapeur-pompier de Paris : casque nickelé 
du modèle 1933 avec sa plaque en cuivre du modèle 1903, jugu-
laires en cuir tressé et sa coiffe. Une petite fleur porte bonheur en 
tissu vient compléter l’ensemble. TBE 80 / 120 €

443 - casque de motocycliste 
du régiment de sapeurs-pom-
piers de Paris, nickelé, avec 
sa plaque du modèle 1903, la 
visière découpée et remplacée 
par un bandeau de cuir rembour-
ré du type blindé 1935, avec sa 
coiffe et ses jugulaires en cuir. 
TBE 150 / 200 €

Note :  Le régiment de sapeurs- 
pompiers de Paris fera 
réaliser en 1944 une série 
limitée de ces casques 
pour ses motocyclistes.

438 - casque de motocycliste du régiment de sapeurs-pom-
piers de Paris du modèle 1954, avec son insigne émaillé du 
régiment, aux haches bleues, sa coiffe et ses jugulaires en cuir. 
TBE 100 / 150 €

439 - casque de sapeur-pompier de Paris modèle SP F1, en 
polycarbonate moulé, 1985. CGF Gallet. Avec sa boîte d’origine. 
TBE 50 / 80 €
440 - casque de sapeur-pompier de Paris modèle SP F1 en 
polycarbonate moulé, 1985. CGF Gallet. Avec sa boîte d’origine 
et notice. TBE 50 / 80 €

441 - casque de sapeur-pompier de Paris modèle d’essai SP F1, 
en polycarbonate moulé, 1985. CGF Gallet. TBE 50 / 80 €
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POMPIERS DES COMMUNES DE FRANCE

444 - casque d’officier des sapeurs-pompiers du modèle 1812, 
doré, avec sa plaque de la ville de Seurre, fausses jugulaires à 
écailles, sa chenille, sa coiffe, son porte plumet et son plumet 
rouge à gland doré.
TBE 400 / 500 €

445 - casque de chef de musique des sapeurs-pompiers du 
modèle 1812, doré, avec sa plaque de la ville de Châteaudun, ses 
fausses jugulaires à écailles,  sa chenille rouge, son porte plumet 
et son plumet rouge ainsi que sa coiffe.
TBE 500 / 600 €

447 - casque de sapeur-pompier du modèle 1855, avec sa 
plaque de la ville de Neuilly sur Seine en cuivre et ses fausses 
jugulaires à écailles. 200 / 250 €

446 - casque de sapeurs-pompiers aux armes de la ville de 
Lyon, du modèle des gardes-pompiers du Premier Empire avec 
une plaque du modèle 1831, 
Fausses jugulaires à écailles, porte plumet, chenille et sa coiffe. 
TBE 300 / 400 € 
Note :  Ce modèle est inspiré de celui des gardes-pompiers du 

Premier Empire.
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448 - casque de sapeur-pompier du modèle 1812, avec sa 
plaque Second Empire sur laquelle le nom de la ville n’est pas 
attribuée, chenille et porte plumet (manque fausses jugulaires à 
écailles) BE 250 / 300 €

449 - casque de sapeur-pompier du modèle 1812, avec sa 
plaque Monarchie de Juillet de la ville de Bédarieux, sa paire 
de fausses jugulaires, sa chenille de couleur noire et son porte 
plumet. TBE 300 / 400 €

450 - casque d’officier des sapeurs-pompiers du modèle 1812, 
avec sa plaque du Second Empire sur laquelle le nom la ville 
n’est pas attribuée, sa chenille, son porte plumet et ses fausses 
jugulaires à écailles. BE 300 / 400 €

451 - casque de musicien des sapeurs-pompiers du modèle 
1812, avec sa plaque d’Auxonne, sa paire de fausses jugulaires à 
écailles, sa chenille rouge, son porte plumet et sa coiffe.
TBE 300 / 400 €

452 - casque de sapeur-pompier du modèle 1812 avec sa plaque 
ornée d’une salamandre de la ville de Fontainebleau, sa chenille 
noire, son porte plumet et ses fausses jugulaires en écailles.
(manque la coiffe) TBE 200 / 300 €

453 - casque de sapeur-pompier du modèle 1812, avec plaque 
Monarchie de Juillet de la ville de Saint-Georges, sa chenille 
noire, ses fausses jugulaires à écailles et son porte plumet. 
(manque la coiffe, chenille en mauvais état). BE 200 / 250 €

454 - lot de six casques incomplet du modèle 1812 
On joint un lot de fausses jugulaires à écailles ainsi que deux 
visières 200 / 300 €

455 - casque de sapeur-pompier du modèle 1895, en laiton, 
avec sa plaque en laiton de la ville de Trans-sur-Erdre, porte 
plumet, jugulaire en cuir et sa coiffe. TBE 60 / 80 €

456 - casque de sapeur-pompier du modèle 1908-1923, en 
laiton, avec sa plaque en laiton de la ville de Brassy, jugulaires en 
cuir. (manque coiffe et porte plumet). BE 60 / 80 €

457 - casque de sapeur-pompier du modèle 1895, en laiton, 
avec sa plaque en laiton de la ville de Chaussy, avec porte plu-
met, coiffe et ses jugulaires en cuir. TBE 60 / 80 €

458 - casque de sapeur-pompier nickelé du modèle 1895 avec 
sa plaque en laiton de la ville de Saint-Michel, porte plumet et 
jugulaires en cuir. (manque la coiffe). TBE 60 / 80 €

459 - casque de sapeur-pompier du modèle 1908-1923, en lai-
ton, avec sa plaque en laiton de la ville de Saint Maclou
(manque porte plumet, jugulaire en cuir et coiffe). EM  60 / 80 €

460 - casque de sous-officier de sapeurs-pompiers du modèle 
1895, en laiton, avec sa plaque nickelé de la ville de Saint-Maur 
des Fossés, porte plumet, jugulaires en cuir et sa coiffe  
TBE 60 / 80 €

461 - casque de sapeur-pompier du modèle 1895, en laiton, en 
laiton avec sa plaque nickelée de la ville d’Enval, avec coiffe.
TBE 60 / 80 €

462 - casque de sapeur-pompier du modèle 1895, en laiton, 
avec sa plaque nickelée de la ville de Lyon, porte plumet et ses 
jugulaires en cuir. (manque la coiffe). TBE  60 / 80 €

463 - lot de trois casques incomplets du modèle 1855, 
un casque du modèle 1885, un casque du modèle 1895, deux 
casques incomplets du modèle 1908-1923. 
On joint deux paires de fausses jugulaires à écailles du modèle 
1855 et une coiffe 100 / 150 €

464 - lot de deux casques de sapeurs-pompiers dits « cas-
quette de tôle » avec haches croisées en attribut, l’un avec fausses 
jugulaires en écailles, l’autre sans. Vers 1830. TBE 80 / 120 €

468 - casque de sapeur-pompier de ville d’Alger du modèle 
1933, nickelé, avec sa plaque des  sapeurs-pompiers de la ville 
d’Alger, sa coiffe et ses jugulaires en cuir. TBE 100 / 150 €

469 - lot de deux casques de sapeur-pompier du modèle 1933, 
nickelés : un avec une plaque dorée d’officier de la ville de Cha-
renton le Pont, le second avec une plaque en cuivre de la ville de 
Mandres. TBE 80 / 120 €

470 - lot de deux casques comprenant : un casque de sa-
peur-pompier du modèle d’infanterie 1926 en partie nickelé, sans 
plaque, avec sa coiffe et ses jugulaires en cuir. Un casque de sa-
peur-pompier en acier modèle d’infanterie 1926 avec son attribut 
« défense passive ». (manque coiffe et jugulaires) 60 / 80 €

471 - lot de trois casques de sapeurs-pompiers pour enfants : 
un en fer blanc du modèle 1933, un du modèle F1 en plastique, 
un du modèle 1933 en plastique. BE 40 / 60 €

472 - lot de trois casques de la Protection Civile en ther-
moplastique gris du modèle 1933. L’un est orné de l’attribut de la 
Protection Civile.  30 / 40 € 

473 - grande bretagne
casque de pompier en cuivre avec fausses jugulaires en chai-
nettes, le cimier décoré de dragons. Milieu XIXème siècle
TBE 150 / 250 €

474 - grande bretagne
-  lot de deux casques de sapeurs-pompiers en cuir noir, un de 

la Brighton Fire Brigade et le second de la London fire brigade. 
Vers 1930-1960 TBE

-  etats unis - Lot de deux casques de sapeurs-pompiers en 
bakélite, vers 1930-1960, TBE

-  italie - lot de deux casques de sapeurs-pompiers l’un en 
cuir l’autre en plastique, vers 19301950. TBE 100 / 150 €

465 - lot de deux casques en cuir noir, l’un avec sa plaque en 
cuivre ornée d’un lion et d’une couronne sur un motif à damier et 
ses jugulaires à chainettes, le second avec fausses jugulaires en 
cuir et plateau à tête de lion, un petit cimier coiffe le casque. 
Vers 1830-1914. TBE 120 / 150 €

466 - lot de deux casques de sapeurs-pompiers du modèle 
1933, nickelés, avec leur plaque de ville non attribuée, leurs 
coiffes et leurs jugulaires en cuir. TBE 60 / 80 €

467 - lot de deux casques de sapeurs-pompiers du modèle 
1933, nickelés,  l’un avec la plaque de la ville Chaon, le second 
avec la plaque des sapeurs-pompiers de l’Essonne. TBE 80 / 120 €
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COIFFURES
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475 - un bonnet de police 
d’officier des sapeurs-pompiers 
Epoque Restauration 
TBE 150 / 200 €

476 - deux bonnets de police 
de sous-officier des sapeurs- 
pompiers. Epoque Restauration. 
TBE 200 / 250 €

477 - bonnet de police de sapeur-pompier, en drap bleu 
marine, modèle 1860
Second Empire
TBE 100 / 150 €

478 - lot de cinq bonnets de police des sapeurs-pompiers de 
Paris dont un de sergent en drap bleu marine
IIIème – IVème République. 27 cm x 13 cm. TBE 80 / 120 €

479 - lot de six bonnets de police des sapeurs-pompiers de 
Paris en drap bleu marine, deux de première classe, un de lieute-
nant. IIIème - IVème République. TBE 80 / 120 €

480 - lot de cinq bonnets de police de sapeurs-pompiers de 
Paris en drap bleu marine dont trois de première classe
IIIème - IVème République. TBE 60 / 80 €

481 - bicorne de sapeur-pompier de Paris en feutre de velours 
noir et ganse rouge de la troupe avec sa cocarde tricolore et son 
bouton. Dans sa boîte d’origine. 1852-1885
TBE 150 / 200 €

492 - Képi de capitaine des sapeurs-pompiers de Paris en drap 
et bandeau de velours noir. Début IIIème République
TBE 150 / 200 €

493 - Képi de grande tenue d’adjudant des sapeurs-pompiers 
de Paris en drap et bandeau de velours noir avec son pompon et 
sa cocarde. Vers 1900. TBE 100 / 150 €

482 - bicorne de sapeur-pompier de Paris en feutre de velours 
noir et ganse argentée de sous-officier avec son bouton et sa 
cocarde tricolore. Fabricant Giroult. Dans sa boîte d’origine. 
1852-1885. TBE 150 / 200 €

483 - bicorne de sapeur-pompier de Paris en feutre de velours 
noir et ganse rouge de sous-officier avec sa cocarde tricolore. 
Dans sa boîte d’origine. 1852-1885. TBE. 150 / 200 €

484 - bicorne de sapeur-pompier de Paris en feutre de velours 
noir et ganse rouge de la troupe avec sa cocarde tricolore et bou-
ton. Dans sa boîte d’origine. 1852-1885. TBE 150 / 200 €

485 - bicorne de sapeur-pompier en feutre de velours noir et 
ganse en quintile dorée torsadée d’officier avec sa cocarde trico-
lore et son bouton. Dans sa boîte d’origine.  
1852-1885. TBE 150 / 200 €

486 - lot de deux bicornes en feutre de velours noir, l’un à ganse 
argentée avec sa cocarde tricolore et son bouton de vétérinaire 
militaire de la maison Spiquel, Paris. Le second à ganse dorée, sa 
cocarde tricolore et son bouton de médecin. TBE 100 / 150 €

487 - lot de deux bicornes en feutre de velours noir avec 
ganse dorée d’officier de sapeurs-pompiers et cocarde tricolore
Le second en feutre de velours noir avec ganse dorée d’officier 
de sapeurs-pompiers, sa cocarde tricolore et son bouton. 
TBE 100 / 150 €

488 - lot de trois bicornes en feutre de velours noir, deux 
sans ganse et sans cocarde, le troisième avec sa cocarde. 
1852-1885. EM 80 / 120 €

489 - Képi de sous-lieutenant de sapeurs-pompiers en drap et 
bandeau de velours noir. Second Empire 
(Manque la jugulaire et les boutons) 150 / 200 €

490 - Képi de capitaine des sapeurs-pompiers en drap et ban-
deau de velours noir. Second Empire. BE 100 / 150 €

491 - Képi de sous-lieutenant des sapeurs-pompiers en drap et 
bandeau de velours noir. Second Empire. BE 100 / 150 €
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494 - Képi de sapeur-pompier en drap noir et bandeau de velours
Début IIIème République. BE 80 / 120 € 

495 - Képi de grande tenue de sous-lieutenant des sa-
peurs-pompiers en drap et bandeau de velours noir. Vers 1900
TBE 80 / 120 €

496 - Képi de grande tenue de lieutenant des sapeurs-pom-
piers en drap et velours noir. Vers 1900. BE 80 / 120 €

497 - lot de deux Képis de sapeur-pompier, en drap et bandeau 
de velours noir. Fabricant Giroult à Paris. Vers 1900
On y joint une visière 40 / 60 €

498 - Képi de sapeur-pompier de Paris en drap noir
Vers 1900-1920. BE 60 / 80 €

499 - lot de trois Képis des sapeurs-pompiers de Paris, un de 
sergent en drap noir, un de sous lieutenant avec un bandeau de 
velours noir et un de lieutenant avec bandeau de velours noir. 
Vers 1930. BE et un képi de chef de bataillon des sapeurs-pom-
piers de Paris avec un bandeau de velours noir. Vers 1950.  
TBE 60 / 80 €

500 - lot de deux Képis des sapeurs-pompiers de Paris en drap 
noir, un de caporal et un de sergent
On joint deux képis en réduction l’un de sapeurs, l’autre de 
sergent rengagé en drap noir, une casquette en toile des sa-
peurs-pompiers de paris une casquette du « Fire department New 
York » et une casquette des pompiers de France. 30 / 60 €

501 - lot de douze Képis en drap bleu pour caporaux et 
hommes du rang des sapeurs-pompiers de Paris. Vers 1960.  
TBE, BE, EM - incomplet. 40 / 60 €

PLAQUES DE CASQUES
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508 - plaque de casque des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1903, sortie de matrice non ajourée. 80 / 120 €

510 - lot de deux plaques de casque des sapeurs-pompiers de 
la ville de Lille, l’une de la Monarchie de Juillet et la seconde du 
second Empire. 50 / 100 €

511 - lot de deux plaques de casque de sapeurs-pompiers, 
ville d’Auteuil et ville de Strasbourg. Second Empire 50 / 100 €

512 - lot de quatre plaques de casque de sapeurs-pompiers 
dont deux de la ville de Troyes et deux autres sans attribution de 
ville. Second Empire et de la IIIème République 80 / 120 €

513 - lot de neuf plaques de casque de sapeurs-pompiers, 
dont les villes de Saint-Maur des Fossés, Neuilly sur Seine, 
Vaucresson, Bethon, Ambrault, Bagnolet, Lens et une plaque de 
casque de sapeurs-pompiers de la marine 
IIIème République et IVème République 80 / 120 € 

507 - lot comprenant six plaques de casque de sapeurs-pom-
piers modèle 1903 dont une cassé, une plaque monarchie de Juil-
let dont la tête de coq a été cassée et une plaque 1855 découpée. 
 80 / 120 €

509 - lot de quatre plaques frontales de sapeurs-pompiers  de 
Paris pour casque F1 en polycarbonate moulé dont une d’offi-
cier du premier modèle à insignes en décalcomanie, une de sous 
officier et deux d’homme du rang du second modèle avec insigne 
métallique.  30 / 60 €
Note :  Ce type d’insigne métallique sera porté à partir de 1988 

sur les casques de sapeurs-pompiers

504 - lot de cinq plaques pour casque des sapeurs-pompiers 
de Paris comprenant une plaque 1852-1855 pour casque du 
modèle 1812, une plaque de la Monarchie de Juillet, une plaque 
pour modèle 1855, une plaque du modèle 1872 et une plaque du 
modèle 1903
 150 / 200 €

502 - lot de deux plaques du Premier Empire dont une du 
modèle de garde-pompier de l’empereur et de la ville de Paris, la 
seconde aux armes d’une ville de province ajourée « P2 »  
 100 / 150 €

503 - plaque de casque Ancien Régime aux armes de France et 
de la ville de Paris, inscrite « voiture pour les incendies ».  
 150 / 200 €

505 - lot de cinq plaques pour casque des sapeurs-pompiers 
de Paris comprenant une plaque 1852-1855 pour casque du 
modèle 1812 une plaque de la Monarchie de Juillet, une plaque 
pour modèle 1855, une plaque du modèle 1872 et une plaque du 
modèle 1903. 150 / 200 €

506 - lot de cinq plaques pour casque des sapeurs-pompiers 
de Paris comprenant une plaque 1852-1855 pour casque du 
modèle 1812, une plaque de la Monarchie de Juillet, une plaque 
pour modèle 1855, une plaque du modèle 1872 et une plaque du 
modèle 1903. 150 / 200 €
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UNIFORMES

516 - habit à plastron de caporal des sapeurs-pompiers du modèle 1815 en 
drap et velours noir. BE 150 / 200 €
Note :  cet habit à plastron était porté par les sapeurs-pompiers de Paris. 

514 - habit à plastron de sergent des sa-
peurs-pompiers du modèle 1831, en velours noir. 
BE 150 / 200 €
Note :  cet habit à plastron était porté par les 

sapeurs-pompiers de Paris 

515 - habit à basques ou frac de feu d’offi-
cier des sapeurs-pompiers de Paris en drap bleu. 
Second Empire.  
TBE 200 / 300 €

517 - lot de trois plastrons en velours noir pour habits de sapeurs-pompiers 
de divers modèles.  
Vers 1820-1860 50 / 80 € 

518 - habit à basques ou frac de feu d’officier des sapeurs- 
pompiers en drap bleu. Second Empire. BE  150 / 200 €

519 - habit de chirurgien des sapeurs-pompiers en drap bleu
Second Empire. BE 100 / 150 €

520 - habit à basques d’officier du génie en drap bleu
Second Empire  100 / 150 €
Note :  cet habit à basques était porté par les sapeurs-pompiers de Paris. Ici, des 

boutons d’officier du génie ont été rapportés postérieurement 
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521 - tunique à jupe plissée de sapeur-pompier de Paris, du modèle 1850, en drap 
de première classe avec sa paire d’épaulettes à fausses écailles.
Marquée 1869 à l’intérieur de la veste.
TBE 200 / 250 €

524 - un lot de deux dolmans de mili-
taire du rang des sapeurs-pompiers de Paris, 
l’un du modèle 1885 avec contre-épaulettes 
à côte de maille daté 1886 à l’intérieur de la 
veste. Le second dolman du modèle 1885. 
(Manque boutons et épaulettes)
TBE 100 / 150 €

526 - veste de première classe engagée 
clairon des sapeurs-pompiers de Paris du mo-
dèle 1885 en drap bleu le col orné d’un galon 
en « cul de dé » tricolore.
 100 / 150 €

522 - lot de deux tuniques à jupe plissée d’officier des sapeurs- 
pompiers de Paris du modèle 1850 en drap bleu.  
(Manque boutons et attributs). BE 150 / 200 €

523 - tunique à jupe plissée de sergent-chef des sapeurs-pompiers du modèle 1850 
en drap. TBE 150 / 200 €

527 - lot de deux vestes des sapeurs-pom-
piers de Paris du modèle 1885, en drap bleu, 
l’une de caporal datée 1893, la seconde de 
première classe. TBE.  100 / 150 €

525 - lot de deux vestes de caporaux, 
l’une des sapeurs-pompiers de Paris datée 
1880 sur la doublure intérieure.
TBE.  100 / 150 €
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528 - tunique de première classe engagé des 
sapeurs-pompiers de Paris du modèle 1895, en 
drap bleu, avec épaulettes. TBE 80 / 120 €

531 - tunique de sergent réengagé des sapeurs-pompiers de Paris du modèle 
1895, en drap bleu avec épaulette et une barrette médaille militaire.  
TBE  80 / 120 €

532 - tunique de chef du bataillon du génie du modèle 1931 en drap bleu 
porté par les officiers des sapeurs-pompiers de Paris. On joint un pantalon.  
TBE 80 / 120 €

533 - lot de trois dolmans de petite tenue des sapeurs-pompiers communaux 
en drap bleu, un de lieutenant, un de sergent et un de sous-lieutenant avec ses 
contre épaulettes en cote de maille. TBE 80 / 120 €

534 - dolman à brandebourg de capitaine des sapeurs-pompiers du modèle 
1885 en drap bleu. TBE 80 / 120 €

535 - dolman à brandebourg de capitaine des sapeurs-pompiers du modèle 
1885 en drap bleu avec tresses. TBE 80 / 120 €

536 - tunique de sous lieutenant des sapeurs-pompiers du modèle 1895 en 
drap bleu avec épaulettes et contre épaulettes. TBE 50 / 80 €

537 - un lot de trois vestes de sapeurs-pompiers du modèle 1885 en drap 
bleu. (Manque les boutons à deux vestes).  
BE 50 / 80 €

538 - tunique modèle 1895 de caporal des sapeurs-pompiers en drap bleu.  
TBE 50 / 80 €

529 - tunique de première classe engagé des 
sapeurs-pompiers de Paris du modèle 1895, en 
drap bleu, avec épaulettes. TBE 80 / 120 €

530 - tunique de sapeur du génie avec son in-
signe de spécialité des sapeurs du chemin de fer.  
Vers 1905. TBE 80 / 120 €
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539 - tunique à basques de lieutenant, en drap bleu pour enfant, 
avec son pantalon écru,  Second Empire et un sabre glaive pour 
enfant et un sabre d’officier pour enfant. TBE 80 / 120 €

540 - tunique pour enfant modèle 1885 en drap bleu et épau-
lettes avec son pantalon bleu, un casque en cuivre pour enfant 
modèle 1885. TBE 80 / 120 €

542 - veste en croisé de coton bleu de sergent major des sa-
peurs-pompiers. Vers 1900. TBE 80 / 120 €

543 - lot de deux vareuses du modèle 1925 de sapeurs-pom-
piers de Paris et une vareuse dont l’une datée de 1930 en drap de 
laine bleu avec doublure intérieure de toile blanche
On y joint un pantalon. TBE 50 / 80 €

544 - lot de deux vareuses du modèle 1935 des sapeurs-pom-
piers de Paris et une vareuse en drap de laine bleu avec intérieur 
noir, avec matricule. TBE 50 / 80 €

545 - veste de sergent rengagé des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1942 en drap de laine bleue. On y joint une culotte et 
un pantalon droit d’officier. TBE 50 / 80 €

546 - lot de deux vestes de militaire du rang des sapeurs-pom-
piers de Paris du modèle 1946, en drap de laine bleu dont l’une 
datée 1953. TBE  40 / 60 €

541 - trois vestes de travail en croisé de coton bleu de sapeur-
pompier 
Vers 1900. On joint un pantalon de travail en croisé de coton bleu 
BE-EM 80 / 120 €

547 - lot de trois vareuses :
-  Vareuse modèle 1953 de caporal des sapeurs-pompiers de Paris 

en whipcord bleu. TBE
-  Vareuse de sapeurs-pompiers de Paris en whipcord du modèle 

1963 avec insigne de conducteur, datée 1971 
-  Vareuse de première classe de sapeurs-pompiers de Paris, mo-

dèle 1963 en tergal avec insigne du corps, insigne d’échelier et 
soutache d’ancienneté. Datée 1991

On joint deux pantalons de sapeurs en tergal 50 / 80 €

548 - lot comprenant : 
- Deux vareuses en croisée de coton kaki, tenue d’été pour offi-
cier et sous officier, des pompiers de Paris. Vers 1950
- Deux vareuses en whipcord des pompiers de Paris, officier, 
sous-officier, du modèle 1953, une culotte de cheval et deux pan-
talons en whipcord, deux pulls SPF1 dont un des sapeurs-pom-
piers de Paris, deux t-shirt de sport de la première compagnie 
des Pompiers de Paris, un polo SPF1 Pompiers de Paris 1994, 
une tenue mécanicien Pompiers de Paris, deux chemises tenue de 
sortie, une cravate, veste de survêtement
- Deux manteaux, un manteau en drap bleu et manteau ¾ modèle 
1980 en drap bleu pour sous-officier subalterne et homme du 
rang des sapeur-pompier de Paris. 60 / 80 €

549 - manteau à capuchon des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1923, pour militaire du rang en drap bleu. TBE 60 / 80 €

550 - manteau à capuchon des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1923, pour militaire du rang, en drap bleu. TBE 60 / 80 €

551 - manteau à pèlerine de caporal chef des sapeurs-Pom-
piers de Paris du modèle 1946, en drap bleu. TBE 60 / 80 €

552 - manteau à pèlerine des sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1946, pour militaire du rang, en drap bleu. TBE 60 / 80 €

553 - lots de deux vestes de cuir avec col en feutrine, l’une 
des sapeurs-pompiers de Paris à deux rangées de boutons mise 
en service au régiment en 1905, la seconde à double rangées de 
boutons des pompiers de France. Vers 1930. BE 60 / 80 €

554 - lots de deux vestes de cuir des sapeurs-pompiers de 
Paris dont une d’adjudant, vers 1970. TBE 60 / 80 €

555 - lot de deux vestes, une d’intervention à bande auto-ré-
fléchissante en cuir du modèle 1987 et une veste de feu textile à 
bande auto-réfléchissante du modèle 1995. TBE 50 / 80 €

556 - veste de cuir de sapeurs-pompiers, vers 1930. BE 20 / 40 €

557 - lot de boutons de sapeurs-pompiers des communes de 
France, de l’Ancien Régime à la Vème république 80 / 120 €

558 - lot de boutons des sapeurs-pompiers de Paris du  
Premier Empire à la IVème république 80 / 120 €

559 - lot de boutons de sapeurs-pompiers de Paris du  
Premier Empire à la IVème république 80 / 120 €

560 - lot de boutons de sapeurs-pompiers de Paris de la IIIème à 
la Vème République 80 / 120 €

561 - lot de boutons de sapeurs-pompiers de Paris de la IIIème à 
la Vème République 80 / 120 €

562 - lot de boutons divers : infanterie, génie, police…  
 20 / 40 €
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MATERIELS - EQUIPEMENTS

564 - casque respiratoire Mandet-Vanginot
Vers 1910. Complet. BE 800 / 1 000 €

563 - casque de scaphandrier en cuivre à trois boulons
Plaque inscrite « appareils plongeurs A. Denayrousse, établisse-
ment René PIEL, 9 avenue Parmentier »
H : 52 cm, l : 43 cm 400 / 500 €
Note :  Ce modèle provient du poste de la Monnaie du régiment 

de sapeurs-pompiers de Paris 

565 - lot de deux casques de scaphandrier en réduction en 
cuivre et laiton 
H : 16cm, L: 19 cm; H : 26 cm, L : 26 cm 80 / 120 €

566 - giberne-cartouchière de sa-
peurs-pompiers, en cuir, ornée d’une 
plaque à motif de haches croisées et 
de pompe à bras avec sa banderole en 
buffleterie blanchie.
TBE 100 / 120 €

568 - giberne-cartouchière, en cuir, 
ornée d’une plaque à motif de grenade, 
gendarmes à pied, sapeurs-pompiers.  
TBE 60 / 80 €

569 - giberne-cartouchière, en cuir, 
ornée d’une plaque à motif de grenade, 
gendarmes à pied, sapeurs-pompiers.  
TBE 60 / 80 €

571 - giberne-cartouchière de sapeurs- 
pompiers, en cuir, ornée d’une plaque à motif 
de haches croisées et de maison en feu.  
TBE 60 / 80 €

567 - giberne-cartouchière de 
sapeurs-pompiers, en cuir, plaque à 
motif de haches croisées et de ton-
neaux en feu. TBE 60 / 80 €

570 - lot de deux gibernes-car-
touchières de sapeurs-pompiers, en cuir, 
ornées d’une plaque à motif de haches croi-
sées et maison en feu. TBE 80 / 120 €

572 - lot de cinq plaques de giberne-car-
touchière en laiton dont quatre au motif de 
maison en feu et une de pompe à bras.  60 / 80 €
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573 - lot de trois ceintures de feu en étoffe de laine et tissu 
croisé de sapeurs-pompiers dont une avec un porte-hache.  
TBE 30 / 40 €

574 - lot de trois ceintures de feu en étoffe de laine et tissu 
croisé du modèle avant 1914 des sapeurs-pompiers de Paris, le 
fond noir relevé par deux bandes rouges.
Note : cette ceinture de feu sera portée en tenue de représentation 
après l’adoption de la veste de cuir en 1905. TBE 30 / 40 €

575 - lot comprenant :
-  Trois ceintures de feu en étoffe de laine et tissu croisé du 

modèle avant 1914 de sapeurs-pompiers de Paris, le fond noir 
relevé par deux bandes rouges 
Note :  Cette ceinture de feu sera portée en tenue de représenta-

tion après l’adoption de la veste de cuir en 1905
-  Quatre ceinturons de feu en coton noir du modèle 1954 des 

sapeurs-pompiers de Paris
-  Quatre ceintures de feu du modèle d’avant 1914 des sapeurs- 

pompiers de Paris en étoffe de laine et tissu croisé, le fond noir 
relevé par deux bandes rouges. 80 / 120 €

576 - ceinture de feu du modèle d’avant 1914 des sa-
peurs-pompiers de Paris en étoffe de laine et tissu croisé, le fond 
noir relevé par deux bandes rouges. 
On joint une patience à boutons matriculée ayant appartenue 
au lieutenant Serres ainsi qu’une cantine réglementaire en bois 
noirci ayant appartenu au sergent Charrière.
Note :  ce type de cantine a été réglementaire pour les militaires 

du rang du régiment des sapeurs-pompiers de Paris, de la 
fin du XIXème siècle aux années 1950

TBE 60 / 80 €

577 - plaque de ceinturon 
petit modèle pour officier de 
sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1850, dorée. TBE
 80 / 120 €

578 - plaque de ceinturon 
grand modèle pour officier de 
sapeurs-pompiers de Paris du 
modèle 1850, dorée. 
TBE 80 / 120 €

582 - lot de cinq plaques de ceinturon pour 
sous-officier et militaire du rang des sapeurs-pom-
piers de Paris pour des modèles 1850, 1895, 1904, 
1924 et 1952, dorée 150 / 200 €

583 - lot de quatre plaques de ceinturon pour officiers et 
sous-officiers supérieurs des sapeurs-pompiers de Paris, modèle 
1850, deux du modèle 1904 et un modèle 1924
TBE 80 / 120 €

584 - lot comprenant : 
-  Lot de cinq ceinturons en cuir des sapeurs-pompiers de Paris en 

cuir avec leur plaque du modèle 1904
-  Lot de quatre ceinturons en cuir des sapeurs-pompiers de Paris 

dont deux antérieurs à 1914
-  Lot de cinq ceinturons en cuir des sapeurs-pompiers de Paris 

avec leur plaque du modèle 1952 100 / 150 €

585 - lot de trois plaques de ceinturon de sapeurs-pompiers 
à motif de haches croisées et de grenades, inscrites en banderole 
« Sapeur-pompier » et « dévouement »
 60 / 80 €

586 - lot comprenant : 
-  Trois plaques de ceinturon de sapeurs-pompiers à motif de 

haches croisées et de grenades dont une argentée et une dorée. 
Deux d’entre elles sont inscrites en banderole « Sapeur-pom-
pier » et « dévouement », une est inscrite « Sapeur-pompier de 
Roubaix »

-  Trois plaques de ceinturon de sapeurs-pompiers à motif de 
haches croisées et de grenades, deux sont inscrites en banderole 
« Sapeur-pompier » et « dévouement », la troisième incomplète.

 100 / 150 €
587 - lot de quatre plaques de ceinturon en laiton de sa-
peurs-pompiers, trois à motif de haches croisées et de grenades, 
une plaque ornée d’un poignard de feu et d’une hache
TBE 80 / 120 €

588 -  lot comprenant : 
 -  Deux ceinturons à plateau en cuivre doré pour grande tenue de 

sapeurs-pompiers de Paris, du modèle adopté en 1920, l’un à 
motifs de grenade, le second à tête de méduse. 
Note :  Ces deux modèles ont été en dotation pour les officiers 

des pompiers de Paris
-  Trois ceinturons à plateau pour grande tenue d’officier des 

sapeurs-pompiers en cuivre doré, du modèle 1920. L’un est orné 
de motifs de grenades, les deux autres ceinturons sont ornés de 
motifs de tête de méduse.  
Deux plateaux à chainettes pour cape à motif de grenades du 
modèle de la grande tenue adoptée en 1931 
On joint un plateau incomplet en cuivre doré pour officier et un 
plateau à l’aigle en cuivre doré du second Empire 
Note :  Ces deux modèles ont été en dotation pour les officiers 

des pompiers de Paris
 100 / 150 €

589 - lot coprenant :
-  Quatre ceinturons-baudriers en cuir pour officier et sous-officier 

des sapeurs-pompiers de Paris. Vers 1930
-  Trois ceinturons en cuir pour officier et sous-officier des sa-

peurs-pompiers de Paris. Vers 1930-1940. TBE 80 / 120 €

590 - lot de deux ceinturons l’un en cuir verni avec sa 
plaque inscrite « Sapeurs-pompiers, dévouement », la seconde du 
modèle des ceintures de feu en toile rouge et noire dotée d’une 
plaque du type allemand ou alsacien.      TBE 60 / 80 €

579 - lot de deux plaques de ceinturon petit modèle pour 
sous-officier et militaire du rang des sapeurs-pompiers de Paris 
du modèle 1850, dorée. TBE 80 / 120 €

580 - lot de cinq plaques de ceinturon pour sous-officier 
et militaire du rang des sapeurs-pompiers de Paris des modèles 
1850, 1895, 1904, 1924 et 1952
TBE 150 / 200 €

581 - lot de cinq plaques de ceinturon pour sous-officier 
et militaire du rang des sapeurs-pompiers de Paris des modèles 
1850, 1895, 1904, 1924 et 1952. TBE 150 / 200 €
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591 - lot de passementeries pour sapeurs, caporaux, officiers 
et sous-officiers, musiciens pour sapeurs-pompiers de Paris et 
communaux. 30 / 40 €

592 - petit équipement d’un sapeur-pompier de Paris compre-
nant un nécessaire à couture pour militaire du rang, un peigne, 
une glace et une patience, une cuillère et un fourchette, un 
martinet, une plaque pour estamper le matricule, une plaque pour 
estamper la marque de grade, un mouchoir d’instruction, un jeu 
de trois brosses réglementaires, une gamelle réglementaire et son 
quart et un sac noir en toile écrue pour le transport du casque. 
 80 / 120 €

596 - poche à cartouches du modèle 1867, en cuir, en dotation 
chez les sapeurs-pompiers de Paris. TBE 60 / 80 €

594 - lot comprenant : 
-  Trois brosses à chaussures réglementaires, un martinet, une 

plaque à estamper le matricule, deux cuillères et deux four-
chettes et un quart. Vers 1939. 

-  Huit sifflets à roulette. On y joint un étui de montre à gousset
Note :  Le sifflet était donné en dotation chez les sapeurs-pom-

piers de Paris 
-  Deux boîtes de faux cols pour officiers et sous officiers de 

sapeur-pompier.
-  Huit paires de gants blanc pour grande tenue de Sapeur-pompier 

dont trois en peau. On joint une cravate en satin noir d’officier
 40 / 60 €

595 - lot comprenant : 
-  Une coiffe de casque d’officier d’époque Second Empire 

différents fragments de coiffe, trois jugulaires en cuir tressé 
pour casque, deux fausses jugulaires en cuir verni pour képi 
de sapeur et une jugulaire en cuir pour casque ainsi que deux 
fausses jugulaires en fil d’or tressés pour képi d’officier. On y 
joint divers boutons et crochets porte ceinturon pour uniforme

-  Passementerie et aiguillettes pou sapeurs-pompiers.
 40 / 60 €

599 - lot de quatre paires de contre-épaulettes en cotte 
de maille pour officiers, sous-officiers et militaires du rang des 
sapeurs-pompiers.
Note :  ces épaulettes seront en dotation chez les sapeurs-pom-

piers de Paris de 1885 à 1895 
TBE 50 / 80 €

601 - lot de trois paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
de Paris en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant 
de fausses écailles du modèle 1831, deux pour militaire du rang, 
une paire pour officier. 100 / 150 €

593 - lot de quatre plaques d’identité de sapeurs-pompiers de 
Paris. On joint une plaque vierge 50 / 80 €

602 - lot de trois paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
de Paris en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant 
de fausses écailles du modèle 1831 pour militaire du rang. TBE
 80 / 100 €

603 - lot de trois paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
de Paris en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant 
de fausses écailles du modèle 1831 pour militaire du rang. TBE
 80 / 100 €

604 - lot de quatre paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant de fausses 
écailles et à motifs de haches croisées et grenades du modèle 
1831 pour militaire du rang, dont une paire de sous-officier.
TBE 80 / 100 €

597 - lot de trois cartouchières en cuir du modèle 1888 
modifié en 1905 puis en 1916 portées par les sapeurs-pompiers 
de Paris
On joint un triangle de suspension en cuir et trois crochets pour 
brelage et deux bretelles à fusils. TBE 80 / 120 €

598 - lot comprenant : 
-  Etui dit « étui jambon » et sa banderole en cuir pour revolver du 

modèle 1892, en dotation chez les sapeurs-pompiers de Paris 
-  Deux étuis à révolvers réglementaires en cuir du modèle simpli-

fié pour pistolet de 1892
 80 / 120 €

600 - lot de trois paires de contre-épaulettes en cotte 
de maille pour officiers, sous-officiers et militaires du rang des 
sapeurs-pompiers.
Note :  ces épaulettes seront en dotation chez les sapeurs-pom-

piers de Paris de 1885 à 1895
TBE 40 / 60 €
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605 - lot de quatre paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant de fausses 
écailles et à motifs de haches croisées et grenades du modèle 
1831 pour militaire du rang, dont une de sous-officier
TBE 80 / 100 €

606 - lot de deux paires d’épaulettes de sapeurs-pompiers 
en laine rouge recouverte d’un corps en cuivre figurant de fausses 
écailles du modèle 1831. Une paire de militaire du rang, et une 
paire de sous-officier.
On joint deux paires de plaques de cuivre sans épaulettes  
 40 / 80 €

607 - lot comprenant : 
-  Dix pièces d’épaulettes de sous-officier, de militaire du rang, 

de sous-officier musicien des sapeurs-pompiers en laine rouge 
recouvertes d’un corps en cuivre figurant de fausses écailles à 
motifs de haches croisées et grenades du modèle 1831 et pla-
teaux en cuivre à écailles sans leurs épaulettes.

-  Trois paires d’épaulettes une d’officier, deux de sous-officiers 
de sapeurs-pompiers en laine rouge recouvertes d’un corps en 
cuivre figurant de fausses écailles et à motifs de haches croisées 
et grenades du modèle 1831 (dépareillées) 80 / 120 €

608 - lot de trois paires d’épaulettes pour sapeurs et capo-
raux des sapeurs-pompiers de Paris  en laine rouge.  
IIIème république. TBE 60 / 80 €

609 - lot comprenant : une paire d’épaulettes en laine rouge 
et une ceinture de feu ayant appartenu à un sapeur-pompier de 
Paris. IIIème République
TBE 40 / 60 €

612 - lot comprenant : 
-  Trois paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier des 

sapeurs-pompiers de Paris dans leur boîte d’origine
-  Trois paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier des 

sapeurs-pompiers de Paris, dont l’une du Second Empire.
TBE 80 / 120 €

613 -  lot comprenant : 
-  Trois paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier de sa-

peurs-pompiers, dont deux dans leur boîte d’origine 
-  Trois paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier de 

sapeurs-pompiers, une Second Empire et deux autres IIIème 
République dont une dans sa boîte avec son pompon de képi et 
sa chaîne de bélière porte-sabre

-  Deux paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier de sa-
peurs-pompiers, une Second Empire et une autre IIIème Répu-
blique dans leur boîte d’origine. 100 / 150 €

614 -  lot comprenant : 
-  Deux paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier de 

sapeurs-pompiers : une du Second Empire, une de la IIIème 

République. On joint une paire d’épaulettes en cannetille dorée 
d’adjudant-chef de sapeurs-pompiers. IIIème République 

-  Quatre paires d’épaulettes en cannetille dorée d’officier de 
sapeurs-pompiers. IIIème République. 

-  Epaulettes dépareillées, en cannetille dorée d’officier de sa-
peurs-pompiers, de fourragères et d’aiguillettes de sapeur-pom-
pier. TBE 100 / 120 €

610 - lot de trois paires d’épaulettes en laine rouge dont 
une de sous-officier des sapeurs-pompiers communaux. IIIème 
République 40 / 50 €

611 -  lot comprenant une paire d’épaulettes d’officier des 
sapeurs-pompiers de Paris avec son ceinturon à plateau décoré 
d’une tête de méduse. IIIème république. 
Le tout se trouve dans sa boîte d’origine Prével, rue de Richelieu
TBE 40 / 60 €
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HAUSSE-COLS

615 - hausse-col d’officier, en cuivre doré, motif à la grenade 
d’argent. Premier Empire
TBE 400 / 600 €

616 - hausse-col d’officier de sapeurs-pompiers décorés de 
motifs de hache, grenades et lances 80 / 120 €

617 - hausse-col d’officier de sapeurs-pompiers décorés de 
motifs de hache, grenades et lances 80 / 120 €

618 - hausse-col d’officier de sapeurs-pompiers décorés de 
motifs de hache, grenades et lances 80 / 120 €

619 - hausse-col d’officier de sapeurs-pompiers, du modèle 
1852, en laiton doré, orné d’un aigle non couronné posé sur deux 
haches croisées, 
Second Empire. TBE 80 / 120 €

620 - hausse-col d’officier, en laiton doré, orné d’un aigle 
couronné. Second Empire. TBE 80 / 120 €
Note :  ce hausse-col était en dotation chez les sapeurs-pompiers 

de Paris 

621 - hausse-col d’officier, en laiton doré, orné d’un aigle 
non couronné argenté.  
Second Empire. TBE 80 / 120 €
Note :  ce hausse-col était en dotation chez les sapeurs-pompiers 

de Paris 

622 - hausse-col d’officier d’infanterie, en laiton doré, orné 
d’un coq argenté
Epoque Louis Philippe. TBE 80 / 120 €
Note :  ce hausse-col était en dotation chez les sapeurs-pompiers 

de Paris 

623 - lot de deux hausse-cols d’officier, du modèle 1872, 
en cuivre doré, avec attribut argenté. 
TBE 80 / 120 €
Note :  ce hausse-col était en dotation chez les sapeurs-pompiers 
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625 - lot d’effets personnels du commandant raud, officier au régiment de sapeurs-pompiers de Paris comprenant : un képi de 
chef de bataillon à bandeau de velours, un casque modèle 1933, une paire d’épaulettes, un ceinturon à plateau à grenade d’officier, une 
marque de grade de chef de bataillon, une croix de guerre 1939-1943 avec une citation, diverses médailles de table lui ayant appartenu, 
un insigne du 151e  régiment d’infanterie, un insigne de la ligne Maginot et divers médaillons, un sabre d’officier d’infanterie et une 
broderie aux armes de la ville de Paris provenant d’un fanion. 100 / 150 €
Note : Le commandant Raud a combattu dans la Résistance

624 - lot du sapeur fernand paquet, matricule 1313, comprenant une citation à l’ordre du Régiment, un casque modèle 1895 et son 
plumet rouge, deux paires d’épaulettes en laine rouge, une paire d’épaulette d’officier, une plaque de ceinturon, un porte-baïonnette et la 
photographie de Fernand Paquet, Château-Landon, 1922.
 80 / 120 €
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627 - lot de quatre plumets comprenant : un plumet trico-
lore avec son olive d’officier d’état major dans son tube de tôle 
d’origine, un plumet de sapeur-pompier de Paris dans son tube 
d’origine, un plumet sans son tube et un plumet rouge avec olive 
pour le casque modèle 1855.
On joint une cocarde à grenade pour képi, un pompon doré d’of-
ficier et une cocarde à grenade pour képi de militaire du rang et 
un pompon rouge pour képi de militaire du rang.
 60 / 80 €

628 - lot de quatre plumets comprenant : un plumet rouge 
avec son gland pour casque de sapeur, un plumet avec son olive 
pour casque d’officier dans sa boîte, un plumet tricolore avec son 
olive pour képi d’officier d’état major et un plumet rouge avec 
son olive pour képi d’adjudant.
On joint une cocarde à grenade et pompon rouge pour képi de 
sapeurs, un pompon tricolore et cocarde tricolore à grenade pour 
képi. 60 / 80 €

629 - lot de six plumets comprenant : un plumet rouge et 
noir avec son olive pour casque de sapeur, un plumet rouge sans 
olive pour casque du modèle 1812, deux plumets rouges avec 
leur olive pour képi d’officier, deux plumets rouges avec leur 
olive pour casque de sapeur
On joint une cocarde à grenade et son pompon bleu, un lot de 
six grenades pour képi de grande tenue, trois olives pour plumet 
troupe, quatre olives pour plumet d’officiers et deux porte plu-
mets en cuivre amovibles pour casque.  60 / 80 €

626 - lot de trois plumets pour casque de sapeurs-pompiers, 
un tricolore d’officier d’état major dans son tube en fer d’origine, 
un second rouge de sapeur-pompier de Paris dans son tube d’ori-
gine matriculé et un troisième plumet de sapeur, à gland tricolore, 
sans tube.
On joint deux cocardes à grenade pour képi de grande tenue dont 
une de sous-officier, un pompon de képi et un plumet rouge pour 
képi d’officier. 60 / 80 €

630 - lot comprenant un havresac dit 
« as de carreau » du modèle 1893, trois 
cartouchières en cuir modèle 1916 mar-
quées du régiment des sapeurs-pompiers 
de Paris datées de 1936 et 1937 et un 
brelage en cuir.
On joint un as de carreau daté 1936 et 
cachet de réception des sapeurs-pompiers 
de Paris.
TBE 150 / 200 €

631 - un sac à dos dit « as de carreau » du modèle 1893, noirci 
d’avant 1914
On y joint un as de carreau en mauvais état, une série de cour-
roies pour havresac avec matricules des sapeurs-pompiers de 
Paris, un sabot en cuir pour fusil, diverses sacoches, un seau à 
eau en toile et des embouts en cuir pour baïonnette
 80 / 120 €

632 - lot de deux havresacs portés par les sapeurs-pompiers 
de Paris dont l’un avec toutes ses courroies, l’un daté 1939, 
l’autre daté 1950.
On y joint deux couvre pieds réglementaires en laine, matricu-
lé des sapeurs-pompiers de Paris, l’un daté de 1906, l’autre de 
1935, ainsi qu’une boîte incomplète pour masque à gaz en métal 
Défense Passive.
 80 / 120 €

633 - lot de trois paires de bottes en cuir et de deux paires de 
bottes en cuir à lacets
1900-1970. BE 60 / 80 €

634 - un lot de trois paires de bottes de sapeurs-pompiers 
de Paris, diverses époques. BE 60 / 80 €

635 - lot composé de deux paires de brodequins de militaire du 
rang des sapeurs-pompiers de Paris, de deux paires de bottes en 
cuir et d’une paire de guêtrons du modèle d’avant 1914.  
BE 60 / 80 € 

636 - lot composé de deux lampes de poche réglementaires 
des années 1950 en tôle, deux phares de véhicules en cuivre, 
une lampe à pétrole d’intervention en cuivre marque Dehail et 
Grenier, vers 1900. 60 / 80 €

637 - lot de deux paniers filtres en osier pour pompe à bras, un 
seau d’incendie en osier doublé de tôle inscrit « les religieuses » 
et un collier de harnais en cuir, chanvre et métal pour cheval 
Fin XIXème siècle
Paniers : L : 110 cm
Le seau : H : 40, diam 28 cm 
Le collier H : 83 cm, L : 46 cm
TBE 40 / 80 €

638 - plaque de calandre de véhicule premier secours 
Hotchkiss, Paris 20 / 40 €
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cesar baldacinni dit cesar (1921 - 1998) 
Rosine, 1959-1967  
Sculpture en bronze  
Signée 

56 340 €

Résultats des ventes

nicolas schöffer (1912 - 1992)
LuX (sculpture spatioluminodynamique) - 1974-1975
Sculpture en acier découpé
H : 280 cm 

46 324 €

françois-xavier lalanne (1927-2008) 
Brochet - 1973 
Sculpture en métal martelé et argenté, 
tiroir en bois.  
Signé. L. 98 cm

96 800 €
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Maison de ventes - Agrément du Conseil des Ventes n° 2002-401
46, rue Ste Anne - 75002 PARIS - Téléphone : 01.40.20.02.82 - Fax : 01.40.20.01.48

E-mail : contact@joron-derem.fr

 ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM
A faire parvenir au moins deux jours avant la vente, accompagné d’un chèque signé et libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem

Please mail form and check with signature payable to Etude Joron-Derem 2 days before the auction

Nom et Prénom - Name and First Name :

Adresse - Address :

Tél. bureau - office :   Tél. domicile - home :

Fax :  Portable - Cellphone :  Email :

RIB :  IBAN :  N° de carte bleue :

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue ainsi que les conseils aux acheteurs, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte 
personnel aux limites indiquées en € (euros) des lots que j’ai désignés ci-dessous. Les limites ne comprennent pas les frais légaux.
I have read the conditions of sale end the guide to buyers and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf the following items within the limits indicated in € 
(euros). These limits do not include fees, charges and taxes.

L’adjudicataire reconnaît :
• Être débiteur et assumer les risques et frais de la manutention et du
 magasinage au tarif en application au magasinage de l’Hôtel DROUOT
• La délivrance des lots ne se fait qu’après encaissement des fonds

The successful bidder acknowledges:
• Be debtor and accept the risks and expenses of the handling and the 
 storage in theprice rate in application in the shopping(storage) of the 
 Hotel DROUOT
• The items can be delivered as soon as thoroughly cashed

Signature obligatoire :
Compulsory signature :

Date Lot n° Descriptiondu lot - Item description Limite en � - Top limit in

LUNDI 15 & MARDI 16 JUIN À 14H 

françois-xavier lalanne (1927-2008) 
Brochet - 1973 
Sculpture en métal martelé et argenté, 
tiroir en bois.  
Signé. L. 98 cm

96 800 €
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CONDITIONS DE LA VENTE
- La participation aux enchères implique l’acceptation inconditionnelle des présentes
conditions de vente.
- Elle est faite au comptant. Les acquéreurs paieront en sus de l’adjudication, le prix principal 
augmenté des frais légaux : 21 % HT (25,2 % TTC).
- Les clients non résidents en France ne pourront prendre livraison de leur achat qu’après un 
règlement bancaire par télex ou SWIFT.
- La livraison de l’objet pourra être différée jusqu’à l’encaissement du chèque ou du virement.
- Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlèvement de leurs lots dans les meilleurs 
délais afin d’éviter les frais de manutention et de gardiennage qui sont à leur charge.
- Le magasinage n’engage pas la responsabilité du commissaire-priseur à quelque titre que ce soit. 
Les adjudicataires pourront obtenir tout renseignement concernant la livraison et l’expédition de 
leurs acquisitions à la fin de la vente.
- Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte des biens mis en 
vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Sur demande, avant 
la vente, un “condition report” descriptif sera communiqué.
- Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresser avant la vente 
aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la disposition 
des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
- Les descriptions des lots résultant des catalogues, des rapports, des étiquettes et des indications 
ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa perception du lot, 
mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.

- Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un acci-
dent ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur 
potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. L’absence 
d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les 
étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, 
passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous 
autres défauts.
- La vente est réglée par les garanties en vigueur des Commissaires-Priseurs français à la date de 
la vacation. Les dimensions et poids ne sont donnés qu’à titre indicatif. Les réparations d’entretien 
ne sont pas signalées. Aucune réclamation n’est acceptée quant à l’état sous la dorure, la peinture, 
les laques ou les vernis.
Les rentoilages, parquetages et vernissages sont considérés comme des mesures de conservation.
- Réserve étant également faite pour les clés, serrures, bronzes, ferrures qui auraient été rempla-
cés à une époque indéterminée et qui ne sont pas garantis.
- Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.
- Le Commissaire-priseur et les Experts se chargent d’exécuter tous les ordres d’achat qui leur sont 
confiés, en particulier pour les amateurs ne pouvant assister à la vente.

- Dans l’impossibilité de se rendre à la vente, un acheteur peut confier un ordre d’achat à l’étude. 
L’étude décline toute responsabilité quant à l’exécution des ordres d’achat.
- Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez en faire, au plus tard deux jours avant la vente, 
la demande par écrit ou par fax accompagnée d’un chèque libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem.
- Dès adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
- L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions et l’étude Joron-Derem dé-
cline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudica-
tion prononcée. La formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de 5 à 10 semaines, 
celui-ci pouvant être sensiblement réduit selon la rapidité avec laquelle l’acquéreur précisera ses 
instructions à l’étude Joron-Derem.
- Tout acquéreur de l’Union européenne, identifié à la TVA, doit, au moment de la vente, indiquer 
son numéro d’identification en vue d’une livraison intracommunautaire justifiée par l’expédition 
vers l’autre Etat membre et dispose de trente jours pour régulariser.
- L’acquéreur non communautaire doit signaler, lors de la vente, son intention d’exporter et dispose 
de 30 jours pour faire parvenir les justificatifs de l’exportation.
- Le Commissaire-Priseur décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et fiscales 
d’une fausse déclaration de l’acquéreur.
- L’adjudicataire reconnaît :
- Devenir propriétaire et responsable des lots dès adjudication.
- Assumer les risques et frais de la manutention et du magasinage.
- La délivrance de lots ne se fait qu’après encaissement des fonds.
- Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresseravant la vente 
aux enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la disposition 
des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.

- Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des indications 
ou annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa perception du lot, 
mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
- Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un acci-
dent ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur 
potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. L’absence 
d’indication d’une restauration d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les 
étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, 
passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous 
autres défauts.

- Les lots en provenance hors CEE (précédés d’un rond °) : aux commissions et taxes indiquées 
ci-dessus, il convient d’ajouter la TVA à l’import (7 % du prix d’adjudication pour les acquéreurs 
dont la destination du bien restera en France). Pour les bordereaux acquittés en 2014, la TVA à 
l’import sera de 10% au lieu de 7%.

RÉSULTATS DE LA VENTE

Sur simple demande auprès de notre étude ou dans la Gazette de l’Hôtel Drouot chaque vendredi.

CONDITIONS OF SALE
- Taking part in the auction means full acceptance of the conditions of sale.
- The auction is to be paid in full. Buyers will pay the hammer price as well as transaction costs of 
21% before tax (25,2% inclusive of tax).
- Clients not domiciled in France will not be able to claim their purchase until payment has been 
confirmed in full.
- Delivery of the item may be deferred until clearance of payment.
- Buyers are advised to proceed with the claiming of their purchases as soon as possible to avoid 
incurring handling and storage charges, which are their responsibility.
- The auctioneer is in no way held responsible for handling or storage. Buyers can obtain informa-
tion concerning the delivery and shipping of their purchases immediately after the auction.
- An exhibition prior to the sale permits buyers to establish the condition of the items for sale and 
thus, no claims will be accepted after the hammer has fallen.
Upon request, a “condition report” description may be obtained before the auction.
- Potential buyers are invited to examine the goods that interest them before the auction and parti-
cularly during the exhibitions. The auction house Joron- Derem remains at the disposal of potential 
buyers for supplying reports on the condition of lots.
- Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or announcements 
are only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no way constitute proof of 
the fact.

- The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an accident or 
incident affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer but the buyer’s appre-
ciation of the lot remains his own or that of his specialist. Absence of any indication of the existence 
of reparation work, of an accident or incident affecting the lot in the catalogue, the reports, on 
labels or indicated verbally, does not exempt that lot from having a current, past or repaired defect. 
Equally, the mention of one defect does not eliminate the existence of other possible defects.
- The auction is regulated by the French auctioneer’s guarantees in force at the time of purchase. 
The size and weight are only given as an indication. Repairs carried out for general upkeep are not 
indicated. No claim is accepted concerning the condition of the item under its gilt, paint, lacquer or 
varnish. Relining, inlay work and varnishing are considered a means of conservation.
- The same applies to keys, locks, bronze and iron works that may have been replaced at some 
undetermined period and are not guaranteed.
The highest and last bidder will be the purchaser.
The Auctioneer and Specialists agree to follow all the buying orders that are given to them, in 
particular by amateurs not able to attend the sale.

- In the case of being unable to attend, a buyer can give a bid form to the auctioneer.
The auctioneer refuses any responsibility as to the execution of the bid form.
- If you wish to bid by telephone, you must make the request at least two days before the sale in 
writing or by fax with a cheque made out to Joron-Derem
- As soon as the sale is over, the item will become the complete responsibility of the buyer.
- The buyer is entirely responsible for insuring his purchases and Joron-Derem refuses any res-
ponsibility for damage occurring to the item once the sale has ended.
The exportation licence formalities may take from 5 to 10 weeks, but this delay may be conside-
rably reduced according to the rapidity with which the buyer instructs Joron-Derem.

- Any buyer in the European Community, subject to VAT, must indicate his VAT identification nu-
mber at the time of the sale, with a view to delivery in a member state and he has 30 days to 
complete formalities.
- A non-European Community buyer must indicate at the time of the sale that
he intends to export the item and he has 30 days to provide the exportation justifications.
- The auctioneer refuses any responsibility concerning legal or fiscal consequences
arising from a false declaration made by the buyer. The buyer acknowledges:
- Becoming the owner and the person responsible for items as soon as the auction is over.
- Taking on the risks and fees of handling and storage.
- Delivery of the items takes place after full payment.
- Potential buyers can ask to examine the items that interest them before the auction and particu-
larly during the exhibitions.
- The Auction House Joron-Derem remains at the disposal of potential buyers for providing reports 
on the condition of items.
- Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or announcements 
are only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no way constitute proof of 
the fact.
- The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an accident or 
incident affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer but the buyer’s appre-
ciation of the lot remains his own or that of his expert. Absence of any indication of the existence of 
reparation work, of an accident or incident affecting the lot in the catalogue, the reports, on labels 
or indicated verbally, does not exempt that lot from having a current, past or repaired defect. Equal-
ly, the mention of one defect does not eliminate the existence of other possible defects.

- Lots from outside the EEC (°): in addition to the commissions and taxes indicated above an ad-
ditional import TVA will be chargerd (7% of the hammer price). For purchase forms paid in 2014, 
the import VAT will be 10% instead of 7%.
- This English language translation is provided for your convenience. These conditions of sale as 
drafted in the French language shall be the binding text. Any disputes concerning the interpretation 
of these terms shall be subject to the jurisdiction of the competent French court. 

Pour les acheteurs étrangers / For foreign bidders :
Bank details : NEUFLIZE OBC 3 avenue Hoche 75008 Paris

Account number :
Bank code : 30788 - Branch code : 00100 - Account number : 08602530001 - Key digits : 83

IBAN : FR 76 3078 8001 0008 6025 3000 183 - SWIFT : NSMBFRPPXXX 
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